武昌首义学院
院教〔2023〕55号

关于2023-2024学年度第一学期新生开课

教学检查情况的通报

全校各教学单位：

2023级新生于9月18日正式在嘉鱼校区开课，9月18日至20日，校领导、教务处、监评中心、学生处、嘉鱼校区工作部及各教学单位均安排了专人进行教学运行常规检查。本次共计检查有教学任务课堂162个，对其中30个课堂进行了重点抽查。现将检查情况通报如下：

一、基本情况反馈
1.管理工作到位

嘉鱼校区工作部及各教学单位高度重视新生教学工作，各项工作安排有序，相关领导和工作人员均能提前到教学楼查课，及时了解教师和学生到位情况。

2.教师教学准备充分

教师均能提前到达教室，做好上课前的各项准备工作，课堂教学材料基本完备，利用超星平台推行“一平三端”的

课堂管理，信息手段使用良好。

3.学生到课情况良好

2023级新生精神面貌良好，总体到课率高，根据教务处重点抽查班级，到课率达到100%，整体到课情况较好。

4.教学设施运行基本正常

教室安排未发生冲突，教学设备运行整体良好；存在大教室话筒效果不太好、上课期间停电、应急情况准备不足等情况。

5.课堂秩序总体良好
大部分秩序良好；部分课堂存在现学生玩手机、打瞌睡等的现象，教师须加强课堂的管控能力，加强课堂师生互动，提升课堂教学效率。

二、典型课堂反馈

有部分课堂教学秩序良好，课堂教学质量较高，例如：马克思主义学院陈梦思老师，讲授《思想道德与法制》课程，能熟练运用学习通进行课堂管理和学生互动。该课堂学生参与度高、学习积极性强，课堂学习氛围浓厚。作为新进教师，陈梦思老师“五带”情况质量较高，教案规范，教学设计内容完整。基础科学部李双安老师，讲授《高等数学A1课程》，准备了教鞭、耳挂式话筒等教具，并使用超星“一平三端”进行课堂管理，课堂效果良好。

以上通报，希望各教学单位按照相关要求规范教学常规管理，确保正常教学秩序；认真学习优秀课堂案例，提高课堂教学质量。

武昌首义学院

2023年9月22日

武昌首义学院学校办公室               2023年9月22日印发

  主动公开
— 1 —